ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕНЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 февраля 2008 г. N 198

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ

ПУБЛИЧНОЙ НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ

ПЕНЗЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ

ПОЛИТИКИ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ

ПУБЛИЧНОЙ НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ПЕНЗЕНСКОЙ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ И

СОСТАВА ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ

ПУБЛИЧНОЙ НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ

ПЕНЗЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНОЙ И

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Внесено: Завьялкиной О.В., начальником Финансового управления города Пензы.

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Программой реформирования муниципальных финансов города Пензы на 2007 - 2009 годы, утвержденной Решением Пензенской городской Думы от 30.11.2007 N 807-41/4, и руководствуясь статьей 31 Устава города Пензы, постановляю:

1. Установить обязательность проведения публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы по вопросам бюджетной и налоговой политики, разрабатываемых Администрацией города Пензы и иными органами местного самоуправления города.

2. Утвердить Порядок проведения обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики согласно приложению N 1.

3. Утвердить состав Экспертного совета по проведению публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики согласно приложению N 2.

4. Финансовому управлению города Пензы (Завьялкина О.В.) обеспечить работу Экспертного совета по проведению публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики в соответствии с утвержденным порядком.

5. Информационно-аналитическому отделу Администрации города (Соболев Д.Ю.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и в сети Интернет на сайте Администрации города Пензы.

6. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Пензы С.П. Коннова и начальника Финансового управления города Пензы (О.В. Завьялкина).

И.о. Главы администрации города

С.П.КОННОВ

Приложение N 1

к Постановлению

Главы администрации города Пензы

от 20 февраля 2008 г. N 198

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ПУБЛИЧНОЙ НЕЗАВИСИМОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ПЕНЗЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В ОБЛАСТИ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики.

1.2. В целях применения настоящего Порядка под публичной независимой экспертизой проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики понимается компетентное исследование, требующее специальных знаний, осуществляемое специалистами в соответствующей области и содержащее обоснованные выводы о возможных социально-экономических, политических, юридических и иных последствиях принятия решения.

1.3. Независимой публичной экспертизе в обязательном порядке подлежат следующие проекты решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики, разрабатываемые Администрацией города Пенза и иными органами местного самоуправления города:

1.3.1. о бюджете города Пензы;

1.3.2. о внесении изменений и дополнений в бюджет города Пензы;

1.3.3. об исполнении бюджета города Пензы;

1.3.4. о бюджете и бюджетном процессе в городе Пензе;

1.3.5. о местных налогах и сборах.

1.4. По решению Главы администрации города на публичную независимую экспертизу могут вноситься иные проекты решений, разработанные органами местного самоуправления города, влияющие на увеличение и (или) сокращение расходов (доходов) бюджета города.

1.5. Проекты решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики, указанные в п. 1.3.1 - п. 1.3.5 настоящего Порядка, до внесения Главой администрации города в Пензенскую городскую Думу направляются органом местного самоуправления города, разработавшим проект (далее по тексту - разработчик), на обязательную независимую публичную экспертизу в Экспертный совет но проведению публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики (далее - Экспертный совет).

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.1. Экспертный совет создается с целью проведения оценки возможных социально-экономических, политических, юридических и иных последствий в результате принятия проекта решения Пензенской городской Думы по вопросам бюджетной и налоговой политики.

2.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Пензенской области. Уставом города Пензы, муниципальными правовыми актами города Пензы.

2.3. Деятельность Экспертного совета осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

2.4. Организационное обеспечение деятельности Экспертного совета осуществляет Финансовое управление города Пензы.

2.5. Основными задачами Экспертного совета являются:

2.5.1. Проведение публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики, установленных в п. 1.3 настоящего Порядка.

2.5.2. Подготовка предложений и замечаний к проекту решения Пензенской городской Думы по вопросам бюджетной и налоговой политики путем составления экспертного заключения (далее - заключение).

2.6. Состав Экспертного совета утверждается Главой администрации города Пензы.

2.7. Экспертный совет состоит из авторитетных представителей юридической и экономической науки, экспертов в области экономики, а также представителей юридических лиц и общественных организаций.

2.8. Количество членов Экспертного совета должно быть не менее 5 человек.

2.9. Члены Экспертного совета из своего состава выбирают Председателя Экспертного совета, его заместителя и секретаря.

2.10. Общее руководство Экспертным советом осуществляет его председатель, отвечающий за организацию текущей работы Экспертного совета.

2.11. Председатель Экспертного совета:

2.11.1. Созывает проводит заседания Экспертного совета;

2.11.2. Представляет заключение разработчику проекта решения.

2.12. Заместитель председателя Экспертного совета выполняет обязанности председателя в его отсутствие, а также отдельные его поручения.

2.13. Секретарь Экспертного совета:

2.13.1. Осуществляет подготовку рабочих материалов, проекта экспертного заключения Экспертного совета;

2.13.2. Обеспечивает ознакомление членов Экспертного совета с проектом решения Пензенской городской Думы, который вносится на рассмотрение Экспертного совета;

2.13.3. Выполняет организационную работу по поручению председателя Экспертного совета.

2.14. Члены Экспертного совета:

2.14.1. Принимают участие в проведении обязательной публичной независимой экспертизы проектов решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики;

2.14.2. Выполняют поручения председателя Экспертного совета;

2.14.3. Участвуют в подготовке заключений Экспертного совета;

2.14.4. Вносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в ведении Экспертного совета;

2.14.5. Получают необходимые материалы в Администрации города, иных органах местного самоуправления города для выполнения задач, входящих в компетенцию Экспертного совета.

2.15. Заседания Экспертного совета считаются правомочными при участии в работе не менее половины его состава. Заседания Экспертного совета созываются председателем или его заместителем по мере необходимости.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ

3.1. Для проведения экспертизы в Экспертный совет разработчиком передается проект решения Пензенской городской Думы в области бюджетной или налоговой политики с сопроводительным письмом. Срок проведения экспертизы - не более 10 дней со дня поступления проекта решения Пензенской городской Думы в Экспертный совет.

3.2. Экспертный совет рассматривает проект решения Пензенской городской Думы, в том числе на предмет оценки возможных последствий по изменениям доходной и расходной части бюджета города, и в десятидневный срок представляет свое заключение разработчику проекта.

3.3. Экспертное заключение должно содержать следующие обязательные части:

3.3.1. Заключение о соответствии (не соответствии) проекта решения Пензенской городской Думы законодательству Российской Федерации, нормативно-правовым актам Пензенской области, муниципальным правовым актам города Пензы;

3.3.2. Заключение о целесообразности (нецелесообразности) принятия проекта решения с экономической точки зрения, а также ожидаемые финансовые последствия реализации проекта решения в случае его принятия Пензенской городской Думой;

3.3.3. Заключение о возможных социальных последствиях принятия проекта решения Пензенской городской Думы;

3.3.4. Рекомендация о принятии (отклонении) предлагаемого проекта решения Пензенской городской Думы.

3.4. Заключение принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов Экспертного совета. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

3.5. Заседания Экспертного совета оформляются протоколом.

3.6. По рассматриваемому проекту решения Пензенской городской Думы в области бюджетной или налоговой политики города Пензы готовится заключение, подписываемое председателем и членами Экспертного совета.

3.7. Член Экспертного совета, не согласный с принятым заключением, вправе письменно выразить свое особое мнение. Такое особое мнение представляется в Пензенскую городскую Думу одновременно вместе с заключением.

3.8. Разработчик проекта в недельный срок рассматривает и обобщает представленное заключение, вносит в текст проекта решения Пензенской городской Думы соответствующие изменения, о чем уведомляет Экспертный совет, либо направляет в Экспертный совет мотивированный отказ о невозможности принятия данных предложений.

3.9. Заключения по итогам проведения экспертизы передаются в Пензенскую городскую Думу и носят рекомендательный характер.

3.10. Заключения по проектам решений Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики входят в комплект материалов, представляемых в Пензенскую городскую Думу вместе с проектом решения.

3.11. По итогам проведения обязательной публичной независимой экспертизы проекта решения Пензенской городской Думы в области бюджетной и налоговой политики заключение, а также особое мнение члена экспертного совета, публикуются в средствах массовой информации и размещаются в сети Интернет на сайте Администрации города Пензы за 5 рабочих дней до момента внесения соответствующего проекта решения в Пензенскую городскую Думу.

Заместитель Главы администрации -

руководитель аппарата

А.В. МАКАРОВ

Приложение N 2

к Постановлению

Главы администрации города Пензы

от 20 февраля 2008 г. N 198

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНОЙ НЕЗАВИСИМОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ПЕНЗЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

В ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

1. Зарук Наталья Федоровна - доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой финансов Пензенской государственной сельскохозяйственной академии (по согласованию);

2. Петрухнов Анатолий Сергеевич - управляющий филиалом N 5868 Банка ВТБ 24 (ЗАО) в г. Пензе (по согласованию);

3. Савинова Ольга Викторовна - кандидат экономических наук, доцент кафедры финансов, налогообложения и бухгалтерского учета Пензенского государственного педагогического университета им. В.Г. Белинского (по согласованию);

4. Свиридова Нина Владимировна - кандидат экономических наук, доцент, заведующий кафедрой бухгалтерского учета и налогообложения Пензенского государственного университета (по согласованию);

5. Симонов Николай Петрович - генеральный директор ОАО "Пенздизельмаш" (по согласованию).

Заместитель Главы администрации -

руководитель аппарата

А.В.МАКАРОВ